parviendront point à la vie éternelle. Dans un autre sens : Lorsque les élus auront été admis dans le royaume des cieux, les impies crieront en dehors de la porte : Seigneur, Seigneur, ouvrez-nous. Autrement encore : Ils tourneront comme dans un cercle, et on leur dira : Je ne vous connais pas. « Vous avez, Seigneur, dans la profondeur de votre sagesse, multiplié les enfants des hommes, » c'est-à-dire les enfants de Dieu. Selon la multitude, selon la profondeur et la richesse de votre miséricorde, parce que c'est à la bonté et à la miséricorde de Dieu que l'Eglise doit sa multiplication, qui atteindra sa perfection, lorsque recevant l'accomplissement de vos promesses dans la récompense de la béatitude future, ils seront rendus conformes à votre corps glorieux, dans lequel est à vous avec le Père éternel et l'Esprit-Saint, honneur et gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME XII

*Pour la fin, psaume de David.* Ce douzième psaume exprime la voix du fidèle qui cherche Dieu.

« Jusques à quand, Seigneur, m'oublierez-vous ? Sera-ce pour toujours ? » C'est la voix de l'Eglise, jusques à quand ? Pourquoi dit-elle : jusques à la fin ? L'homme se compose de quatre éléments, du feu, de l'air, de l'eau et de la terre. La terre est inférieure aux trois premiers

recepti fuerint, extra januam clamabunt : Domine, Domine, aperi nobis. Aliter : In circuitu erunt, et dicetur eis : Nescio vos : « Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum : » Filios Dei. Secundum multitudinem juxta abundantiam misericordiae tuae, quia multiplicatur Ecclesia, hoc est, de pietate et misericordia ipsius : cum in retributione futurae beatitudinis promissa tua percipientes, conformes effecti fuerint corpori gloriae tuae, in quo tibi est cum aeterno Patre, et Spiritu sancto, honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## PSALMUS XII.

« In finem, psalmus David. » Duodecimus psalmus vocem continet animae fidelis, requirentis Deum.

« Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem ? Vox Ecclesiae. Ac si dicat : Quamdiu ? Quare in finem dicit ? quatuor elementis constat homo, igne, aere, aqua et terra. Terra inferior est ab his creaturis, quia finis creaturarum terra est : ideo dicit Ecclesia :

éléments, parce qu'elle est la fin des créatures ; c'est pourquoi l'Eglise dit : Et si je suis de plus basse nature, si je suis au dernier rang, jusques à quand m'oublierez-vous ? Parce que je suis au-dessus des autres, et la fin des autres créatures, ce n'est pas une raison pour vous de m'oublier jusques à la fin. « Jusques à quand détournerez-vous de moi vos regards » de manière que je n'aie ni la connaissance, ni la lumière de votre pensée, avant la fin de ma vie ?

« Jusques à quand formerai-je des projets dans mon âme ? » Je suis dans la souffrance, dit-elle, jusques à ce que je vous recherche dans le conseil de mon esprit. « Et mon cœur sera-t-il dans la douleur pendant le jour ? » A l'aide de cette lumière de votre connaissance que j'avais perdue depuis longtemps, j'appliquerai ma douleur sur les ténèbres de mes péchés, c'est-à-dire je ferai pénitence.

« Jusques à quand mon ennemi s'élèvera-t-il au-dessus de moi ? » Tant que je ne serai pas converti à vous, le démon qui est l'ennemi du genre humain s'élève contre moi. Jusques à quand s'élèvera-t-il, au-dessus de moi ? C'est-à-dire, jusques à quand l'ennemi exercera-t-il sa domination sur l'Eglise ? Sera-ce jusques à la fin ? « Regardez-moi, et exaucez-moi, Seigneur mon Dieu ? » C'est la prière de l'Eglise, et on peut entendre qu'elle est faite aux trois personnes : Regardez-moi dans la tribulation, ou pour me secourir, et exaucez la prière que je vous adresse.

(Et si vilior sum, vilissima quasi terra, usquequo oblivisceris me ? Non propterea, quia, infima sum, et finis aliarum creaturarum ; non propter hoc, me obliviscaris in finem. « Usquequo, avertis faciem tuam a me, » ut non habeam notitiam, neque illuminationem cogitationis tuae ante terminum vite hujus.

« Quamdiu ponam consilia in anima mea ? » Patior hæc, inquit, quoaduque per spiritale consilium te requiram. « Dolorem in corde meo per diem. » Per illud scilicet lumen notitiæ tuæ quod diu perdideram, apponam dolorem super tenebras peccatorum meorum : hoc est, agam penitentiam.

« Usquequo exaltabitur inimicus meus super me ? » Quamdiu ad te conversus non fuero, erigitur adversus me diabolus, qui est, humani generis, inimicus. Usquequo exaltabitur inimicus meus super me ? Quasi dicit : « Quamdiu habet adversarius dominationem Ecclesiae ? Usque in finem. « Respice, et exaudi me, Domine Deus meus. » Oratio Ecclesiae est, de tribus personis potest intelligi : Respice in tribulatione, vel in auxilio : et exaudi in hoc quod deprecor.

« Éclairéz mes yeux, » c'est-à-dire les yeux du cœur, afin que je ne m'endorme jamais dans la mort. Nous savons qu'un homme dans les tourments est incapable de sommeil, mais le sommeil est ici synonyme de la nuit. Aussi dit-il plus haut : C'est une mort sans mort, une défaillance sans défaillance. Le Seigneur dormait aussi dans la barque, lorsqu'il fut réveillé par ses disciples. Et il est à remarquer qu'il dormait, lorsque la foi des Apôtres chancelait. Le Seigneur veille sur chacun dans la mesure de sa foi, et c'est par la foi qu'il est réveillé. Et si la foi n'existe pas, il semble dormir. Aussi est-il dit : Excitez votre foi, et alors vous réveillez le Christ. « Regardez-moi et exaucez-moi, Seigneur mon Dieu, éclairez mes yeux, afin que je ne m'endorme jamais dans la mort. » Car vous êtes la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde ; vous éclairez les yeux de notre cœur, de peur que le sommeil de la mort éternelle ne vienne à nous gagner. « De peur qu'un jour mon ennemi ne dise etc. » Un jour, c'est-à-dire au jugement futur. « De peur qu'il ne dise, je l'ai emporté sur lui, » c'est-à-dire je l'ai séduit pour l'entraîner dans l'erreur. Voici ce qu'il veut dire : Si notre ennemi peut nous surprendre dans le sommeil de l'infidélité, alors il l'emporte sur nous.

« Ils triompheront de moi, si je suis ébranlé. » Ceux dont les pieds ont été ébranlés, parce qu'ils n'ont su se tenir dans la vérité, triompheront, s'ils parviennent à éloigner mes pieds, c'est-à-

« Illumina oculos meos. » Id est, oculos cordis. « Ne unquam obdormiam in morte. » Scimus quia non potest homo dormire qui in tormento est, sed dormire pro nocte illa ponit. Unde superius ait : Mors sine morte, et defectus sine defectu. Et Dominus dormivit in navi, cum suscitatur a discipulis. Notandum, quod Dominus dormiebat, quando fides apostolorum titubabat. Unicuique Dominus pro fide sua vigilat, et per fidem excitatur. Et si non habetur fides, quasi dormire videtur. Unde dicit : Excita fidem tuam, et tunc suscitatur Christus. « Respice, et exaudi me, Domine Deus meus. Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte. » Tu es enim lux vera que illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum. Tu enim illuminas oculos cordis nostri, ne nos æternæ mortis obrepat somnus. « Nequando dicat inimicus, etc. Nequando, » hoc est, in futuro iudicio, « dicat inimicus meus, prævalui adversus eum : id est, seduxi eum ut deciperem. Ac si dicat : Si nos potest adversarius in somno infidelitatis invenire, tunc prævalet super nos.

« Exsultabunt si motus fuero. » Ipsi quorum pedes moti : quia in veritate Dei non steterunt, si meos

pedes, hoc est, sensus, de la foi catholique, c'est-à-dire comme dit le prophète, ils seront dans la joie. Mes pieds ont été presque ébranlés, mais j'espère dans votre miséricorde, pour que je sois affermi dans la foi.

« Mon cœur sera transporté de joie dans votre salut, » Dans Jésus-Christ. Je célébrerai le Seigneur dans mes cantiques, c'est-à-dire je le louerai et je publierai ses louanges. « Qui m'a comblé de biens, » c'est-à-dire qu'il m'a donné les biens destinés à soutenir cette vie présente, afin que méprisant les vaines pompes du siècle, je puisse contempler des yeux de l'âme les biens spirituels. Dans un autre sens : « Il m'a comblé de biens, » c'est-à-dire des vertus de l'Église, telles que la foi, l'espérance et la charité, et dans le siècle futur la vie éternelle. « Je chanterai sur la harpe le nom du Seigneur Très-Haut ; » c'est-à-dire ce que je chante, ce que je publie, je le traduirai dans mes œuvres. C'est donc à juste titre, Seigneur Jésus-Christ, que nous chantons à la gloire de votre nom, parce que riche en bonté pour nous, vous accordez aux justes la victoire, et vous invitez les pécheurs à se convertir. A vous soient la gloire et l'honneur ainsi qu'au Père éternel et à l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME XIII.

Le psaume treizième n'a pas de titre, mais il précède que c'est de Sion que doit sortir notre ré-

pedes, hoc est, sensus, de fide catholica potuerint elongare : tunc exsultabunt : id est, gaudebunt, ut ait Propheta : « Mei autem pene moti sunt pedes : » sed ego in tua misericordia spero, ut stabilior in fide.

Exsultabit cor meum in salutari tuo : » In Domino Jesu Christo. « Cantabo Domino, » id est laudabo, et prædicabo. « Qui bona tribuit mihi, hoc est, istius vitæ præsentis subsidia, quibus subsistimus : ut, depectis pompis sæculi, spiritualia mente conspicerem. Aliter : Bona tribuit : virtutes Ecclesiæ, id est, fidem, spem, et charitatem : et in futuro vitam æternam. « Psallam nomini tuo, Altissime : » hoc est, quod canto et prædico, opere impleam. Merito ergo, Domine Jesu Christo, nomini tuo psallitur, quia dives pietate, et justis victoriam præstas, et peccatores ut ad te convertantur invitas : tibi gloria et honor cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS XIII.

Tertius decimus psalmus non habet inscriptionem, sed redemptionem nostram ex Sion processuram

demption: Il se prononce d'abord contre les impies qui, mettant leur confiance dans les richesses de cette vie, ignorent le Dieu auquel il les doivent.

« L'insensé a dit dans son cœur. » Au lieu de « l'insensé, » il y a dans l'hébreu *Nabal*. Ce qui fait dire à Abigail parlant de son mari sur le mont Carmel. « Vous êtes vraiment un insensé selon la signification de votre nom. » (*I Rois. xxv*). « Il n'y en a point qui fasse le bien, il n'y en a pas un seul. » Les interprètes rapportent ce psaume à la passion de Jésus-Christ, lorsque tous abandonnèrent le Seigneur, à ce point que Pierre, le chef des Apôtres en vint jusqu'à le renoncer. « Ils ont dit dans leur cœur: « il n'y a point de Dieu » ils l'ont dit dans leur cœur mais non de bouche: » Pourquoi? Parce qu'ils n'ont osé, de peur d'attenter à la majesté de leurs dieux. L'insensé, c'est encore le peuple des Juifs, ils disent dans leur cœur: Il n'y a point de Dieu, le Christ n'est point le Fils de Dieu. Un d'eux non-seulement a refusé de le reconnaître pour Dieu, mais n'a même pas voulu croire qu'il fût prophète, lorsqu'il disait: Si cet homme était prophète, certes, il saurait quelle est cette femme qui le touche, c'est-à-dire une pécheresse (*Luc. vi*); et un autre: S'il est le Fils de Dieu, qu'il descende de la croix, et nous croirons en lui.

« Ils se sont corrompus. » Ils ont dégénéré et ont perdu l'intégrité de leur bonne nature. « Ils sont devenus abominables, » c'est-à-dire odieux.

esse pronuntiat. Et primo quidem contra impios loquitur, qui confidentes in divitiis sæculi, Deum qui has largitur, ignorant.

« Dixit insipiens in corde suo. » Pro eo quod est, « insipiens, » in Hebræo *NABAL* positum est. Unde et Abigail de viro suo Nabal ait in monte Carmelo: « Vere secundum nomen suum insipiens est *I Reg. xxv*. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » Hunc psalmum de passione Christi referunt, quando omnes Dominum reliquerunt: in tantum ut Petrus quoque qui apostolorum fuit princeps negaverit. « Qui dixerunt in corde suo, non est Deus. » In corde dixerunt, non in ore. Quare? Quia non ausi sunt; ne forte deorum suorum numina violarent. Dixit insipiens, populus Judaicus: qui dicunt in corde, Non est Deus, non est Christus Filius Dei. Unus ex eis non solum pro Deo non habuit, sed nec prophetam credidit, dum dixit: « Hic si esset propheta, sciret utique, quæ et qualis esset mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est » *Luc. vii*. Et alter: « Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei » *Marc. xv*.

« Corrupti sunt. » Ab illa integritate bonæ naturæ

« Dans leurs volontés, » c'est-à-dire dans leurs actes. « Ils se sont corrompus et sont devenus abominables dans leurs volontés. » S'ils avaient eu la connaissance de Dieu, ils ne seraient pas devenus corrompus et abominables. « Il n'en est point qui fasse le bien, il n'en est pas un seul. » Si l'on ne connaît point le Christ qui est le Fils unique du Père, il est impossible d'être bon. « Il n'en est point qui fasse le bien, il n'en est pas un seul. » Nous voyons ici que ce psaume se rapporte à la passion, parce qu'en effet, on ne peut excepter aucun des disciples, pas même Pierre qui est le chef de l'Eglise, puisqu'il a renoncé le Seigneur, ni aucun autre homme, puisque le monde tout entier a décliné dans la voie du mal, à l'exception d'un seul homme qui est le Christ.

« Le Seigneur a jeté un regard du haut du ciel; » pour apporter le salut au genre humain. Ou bien « du haut du ciel » du haut de ses saints, « sur les enfants des hommes, » pour en faire des saints. Ou bien encore, du haut de son sanctuaire. « Sur les enfants des hommes, » c'est-à-dire sur le genre humain. « Afin de voir, » c'est-à-dire afin de faire voir à ses saints par lesquels il regarde, et dans lesquels il habite. « Le Seigneur a regardé du haut du ciel sur les enfants des hommes, afin de voir s'il en est un qui ait de l'intelligence ou qui cherche Dieu. » Il regarde par les âmes saintes que nous avons souvent appelées le ciel, pour voir s'il est un homme sage qui cherche spirituellement Dieu,

degeneres. « Abominabiles facti sunt. » Id est, odibiles. « In voluntatibus suis. » Id est, in factis suis. « Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis. » Si enim Dei notitiam habuissent, corrupti et abominabiles non fuissent. « Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » Nisi quis cognoverit Christum, qui est unicus Patriæ, bonus prorsus esse non poterit. « Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » Hic apparet quod iste psalmus ad passionem pertinet: quia nullus de discipulis, neque Petrus qui caput Ecclesiæ est: quia et ipse negavit: nullus de hominibus, quia totus mundus ad inferiorem partem declinaverat, præter unum hominem, qui est Christus.

« Dominus de cælo prospexit. » Salutem generi humano dare. Vel, « de cælo, » id est, de sanctis. « Super filios hominum. » Quos sanctos suos faciat. Vel, de sancto suo. « Super filios hominum: » id est, super genus humanum: « Ut videat, » hoc est, ut videre sanctos suos faciat: per quos respicit, et in quibus habitat. « Dominus de cælo prospexit super filios hominum: ut videat si est intelligens aut requirens Deum. » Prospicit per animas sanctas, quas sæpe cæ-

car pour la divine puissance, il n'y a rien de caché.

« Tous se sont détournés. » Le genre humain tout entier s'était détourné dans les voies du mal. « Ils sont également devenus inutiles, » et à eux-mêmes et aux autres. » Tous se sont détournés et sont également devenus inutiles. Il n'en est point qui fasse le bien, il n'en est pas un seul. Le psalmiste parle ici des gentils. Mais comme il dit tous en général, il y comprend les Juifs, qui, souvent ont pris part aux désordres et à l'idolâtrie des gentils. « Leur gosier est un sépulcre ouvert. » Ce que nous lisons à partir de ce verset jusqu'à celui où le psalmiste dit : la crainte de Dieu n'est pas devant leurs yeux, ne se trouve point dans les manuscrits hébreux. On se demande donc comment l'Apôtre s'est servi de ce témoignage dans l'épître qu'il a écrite aux Romains. (Num. III). Nous répondons que l'Apôtre a composé ce témoignage à l'aide du Deutéronome du Psautier et de tous les livres de l'Écriture.

« Ils ont été saisis d'une grande crainte; » ce qui suit : « là où il n'y avait aucun lieu de craindre ne se trouve pas dans l'hébreu.

« Leur gosier est un sépulcre ouvert. » Par leurs séductions ils ont amassé les hommes dans leurs gosiers, comme dans autant de sépulcres. Nous lisons ailleurs quelque chose de semblable : « Si le Seigneur n'avait été au milieu de

nous, ils nous auraient peut-être engloutis tout vivants. » (Ps. cxxiii). « Ils se sont servi de leur langue pour tromper, » en corrompant les bonnes mœurs par leurs mauvais discours. Le venin des aspics, est sur leurs lèvres, » parce qu'à l'exemple des aspics, ils se bouchent les oreilles pour ne pas entendre les préceptes de la loi divine, car par ce venin, il faut entendre la fourberie de leurs mauvais discours.

« Leur bouche est pleine de malédiction et d'amertume. Les bénédictions de la flatterie portent avec elles la malédiction. En effet, l'amertume doit s'entendre en ce sens, qu'en comprenant mal les oracles divins qui sont si doux, il les ont rendus amers pour leur vie, etc. « Leur bouche est pleine de malédiction et d'amertume, » parce que leur doctrine est nuisible à eux-mêmes et aux autres, et qu'elle est un sujet de condamnation pour la vie future. « Leurs pieds courent avec vitesse pour répandre le sang. » Ils tuent à la fois et corporellement et spirituellement en cherchant à faire perdre à l'âme Jésus-Christ qui est la vie de l'âme.

« La désolation et le malheur sont dans leurs voies ; » la désolation du corps et le malheur de l'âme ; dans leurs voies, c'est-à-dire dans leurs œuvres. « Parce qu'ils n'ont pas connu la voie de la paix ; » qui est le Seigneur Jésus-Christ ni par la foi, ni par leurs œuvres. Pourquoi ne l'ont-ils pas connu ? Pour la raison qui suit : « Parce que

lum diximus, ut videat si sit sapiens, qui Deum mente requirat : nam apud divinam potentiam nihil habetur oblectum.

« Omnes declinaverunt. » Declinaverat totum genus humanum ad inferiorem partem. « Simul inutiles facti sunt, » et sibi, et aliis. « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » Dicit enim hæc de gentibus. Sed quia interponit omnes, adjungit Judæos intelligendos, qui sæpe se in volutabris atque idololatriis gentium miscuerunt.

« Sepulcrum patens est guttur eorum. » Ab hoc versu usque ad eum, ubi dicit : « Non est timor Dei in conspectu oculorum eorum, » in Hebræis codicibus non habetur. Quæritur ergo quomodo Apostolus hoc usus sit testimonio in Epistola quam ad Romanos scripsit Rom. III. Respondemus Apostolum de Deuteronomio ac Psalterio, et cæteris Scripturarum locis hoc testimonium texuisse.

« Ibi timerunt timore : » hoc quod sequitur, « Ubi non erat timor : » In Hebræis voluminibus non habetur.

« Sepulcrum patens est guttur eorum. » Per seductiones suas in ora tamquam in sepulcra homines

congesserunt. Nam et alibi simile huic ponitur : Nis Dominus fuisset in nobis, forsitan vivos deglutissent nos Ps. cxxiii. « Linguis suis dolose agebant. » Corruptentes mores bonos colloquiis malis. « Venenum aspidum sub labiis eorum. » Quia, sicut aspides, ita obturant aures suas, ne præcepta divinæ Legis exaudiant. Venenum enim, dolus iniquorum colloquiorum intelligitur.

« Quorum os maledictione et amaritudine plenum est. » Benedictio adulationis maledictionem infert. Amaritudo enim ad id refertur : quia dulcia eloquia Dei, male sentiendo, in suam perniciem amara fecerunt. « Quorum os maledictione et amaritudine plenum est : » quia et sibi et aliis nocet eorum doctrina, et in futuro condemnat. « Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. » Et corporaliter et spiritualiter occidunt, dum Christum, qui vita est animæ, ab ipsa effundere desiderant.

« Contritio et infelicitas in viis eorum : » contritio corporis, infelicitas animæ. In viis eorum, in operibus eorum. Semper peccatores in via sua infelicitate conteruntur. « Quoniam viam pacis non cognoverunt. » Quæ est Christus Dominus : nec per fidem, nec per operationem. Quare non cognoverunt ?

la crainte de Dieu n'est pas devant leurs yeux. » Ils n'ont pas mis Dieu devant leurs sens, c'est-à-dire dans leur mémoire et dans une crainte religieuse. « La crainte de Dieu n'est pas devant leurs yeux. » Ils ne craignent point le jugement futur, c'est pour cela qu'ils n'observent point les commandements de Dieu,

« N'auront-ils donc jamais d'intelligence, ceux qui commettent l'iniquité ? » L'intelligence de la vengeance à venir. Il semble dire : S'ils n'ont pas maintenant l'intelligence, ils l'auront plus tard au jour du jugement lors de l'avènement du Seigneur. « Tous ceux qui dévorent mon peuple comme un morceau de pain, » les hérétiques qui dévorent le peuple chrétien. De même que le pain est mêlé à tous les aliments, que sans lui, on ne peut se rassasier, et qu'on le mange avec tous les autres aliments ; ainsi les hérétiques ne sont jamais rassasiés de leurs iniquités, il faut qu'ils dévorent tous ceux qu'ils peuvent surprendre parmi le peuple de Dieu ou dans l'Eglise. « Qui dévorent mon peuple, le peuple de l'Eglise, » comme un morceau de pain, » car il n'y a de pain vivant que celui qui descend du ciel. « Ils n'ont pas invoqué le Seigneur, » car s'ils l'avaient invoqué ; ils eussent été sauvés. Dans un autre sens : « Ils n'ont pas invoqué Dieu, pourquoi ? » C'est qu'il en est beaucoup qui invoquent mais ce n'est pas Dieu, car toute autre chose qu'ils désirent obtenir à la place de Dieu, ce n'est pas Dieu lui-même.

Propter hoc quod sequitur : « Quia non est timor Dei ante oculos eorum. » Non proposuerunt Deum ante sensus eorum, in memoria et sancto timore. « Non est timor Dei ante oculos eorum. » Non enim metuunt futurum iudicium, ideo non observant mandata ejus.

« Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem, venturam ultionem ? Ac si dicat : Si modo non cognoscent, cognoscent in iudicio quando venturus est. « Qui devorant plebem meam sicut cibum panis ; hæretici populum Christianum. Sicut panis in omnes cibos currit, sine ipso satiari non potest, sed cum omnibus cibis sumitur : sic et hæretici numquam satiantur iniquitatibus suis, nisi de plebe Dei, vel de Ecclesia, quos possunt capere inde satiantur. Qui « devorant plebem suam, » populum ecclesiasticum, « sicut cibum panis : » quia non est panis vivus, nisi qui de cælo descendit. « Dominum non invocaverunt. » Si enim invocassent, salvi utique fuissent. Aliter : Deum non invocaverunt. Quare ? Quia multi invocant, sed non Deum, sed aliam rem quam desiderant habere pro Deo, non ipsum Deum.

« Illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor. »

« Ils ont tremblé, et ils ont été effrayés, là où il n'y avait aucun lieu de craindre. » Les gentils, craignent leurs dieux, et les Juifs, les puissants de ce monde, lorsqu'ils disaient : « Si nous le laissons vivre, les Romains viendront, et ils détruiront notre royaume et notre nation. » Ils ont tremblé et ils ont été effrayés, là où il n'y avait aucun lieu de craindre. » Ils ont craint au sujet de leurs idoles, et des vains honneurs rendus à leurs simulacres.

« Parce que le Seigneur se trouve parmi les justes, » au milieu du peuple chrétien. Il fut aussi au milieu des Juifs, car c'est d'eux qu'il a pris une chair mortelle. « Vous vous êtes moqué du conseil du pauvre. » Les Juifs ont refusé de croire en Jésus-Christ, c'est-à-dire qu'à son avènement, ils n'ont pas voulu croire au mystère de l'Incarnation. Le Christ est appelé pauvre, parce que selon ce que dit saint Paul : Lorsqu'il était riche, il s'est fait pauvre pour nous enrichir par sa pauvreté. (II Cor. VIII). Vous vous êtes moqué du conseil du pauvre, vous n'avez pas voulu comprendre qu'il était sorti de Dieu, lorsqu'il vous donna le conseil de faire pénitence, parce que le Seigneur est son espérance, » c'est-à-dire son Père, à cause de la chair qu'il avait prise, parce que l'humanité a été fortifiée par la divinité.

« Qui fera sortir de Sion le salut d'Israël ? Qui, si ce n'est Dieu qui est dans Sion ? C'est lui qui nous a donné le salut, Jésus-Christ lui-même dans la sainte Eglise. Dans un autre sens : « Qui

Et gentes suos timent deos, et ipsos potentes Judæi, quando de Christo dixerunt : Si dimittimus eum vivere, venient Romani, et tollent nostrum regnum et gentem. « Illi trepidaverunt timore, ubi non erat timor : » In idolis utique et vanis simulacrorum ritibus.

« Quoniam Dominus in generatione justa est. » In populo Christiano. Et in Judæis fuit : quia ex ipsa carne sumpsit. « Consilium inopis confudistis. » Christum Judæi credere noluerunt : hoc est, de adventu mysterium incarnationis ejus credere noluerunt. Inops dicitur Christus, ut ait Paulus : Quia cum dives esset, inops factus est, ut illius inopia nos divites faceret II Cor. VIII. « Consilium inopis confudistis : » id est, Christi : non intelligentes eum a Deo processisse cum præberet consilium, dicens : Penitentiam agite. « Quia Dominus spes ejus est. » Pater utique, propter assumptam carnem : quia humanitas confortata est a divinitate.

« Quis dabit ex Sion salutare Israel ? » Quis nisi Deus qui est in Sion ? Ille dedit salutem, ipsum Christum in Ecclesia sancta. Aliter : « Quis dabit ex Sion salutare Israel ? » Christus Dominus, quem ha-